ESTADO DA PÀRAÍBA
PREFEITURA IiII,ilICIPAL DE DUAS ESTRADAS

PREGÃO No AgOL6l2g25
PROCESSO ADIiIINISTRATIVo NO 25o6L7PEooo1,6

CoNTRATO Ne @095/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA }IUÍ{ICIPAL DE DUA5 ESTRADAS
E S([rL DISTRTBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAT4ÊNTOS IÍ{DUSTRIAIS LTDA., PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA T,NICIPAL DE truAs ESTRADAS - Rua do
Comércio,23 - Centro - Duas Estradas - pB, CNpl ne OA,7B7.O!2/OOAa-tO, neste ato nepresentada pela
Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira, Funcionaria Pubtica, residente e
domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas - PB, CPF ne 7o8.736.854-A7, Carteira de
Identidade ne 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmentê CONTRATANTE, e do outro lado SOUL DISTRIBUIDORA
DE PRODUToS E EQUTPNENToS INDUSTRIATS LTDA. - RUA IOSE DEEKE, 197, SALA A1, ESCOLA AGRTCOLA - BLUMENAU

- SC, CNPI ne 51.659.136/OAOb49, doravante simplesmente CONTRATADA, decidiram as partes contratantes
assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CTÁUSULA PRII{EIRA - DOS FUNDAÍi/IENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão ne OOAI6/2025, processada nos termos da Lei
Federal nq 14.133, de 1" de Abril de 2O2L; leí Complementar ne 123r de 14 de dezembro de 2O@6; Decreto
Municipal no 76, de 14 de Manço de 2023; Instrução Normativa no 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2822i
e legislação pertinente, consideradas as alteraçôes posteriores das referidas normas, às quais os
contratantes estão sujêitos como também às cIáusulas deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OB]ETO:
O presente contrato tem por objeto: Aquisição parcê1ada de materiais de construção destinados ao
Município de Duas Estradas - PB.

O fornecimento deverá ser executado nigonosamente de acordo cont as condições expressas nestê
instrumentor proposta apresêntada, especificaçôes técnicas correspondentesr processo de licitação
modalidade Pregão ng OOOL6/2O25 e instruções do Contratantê, documentos esses que ficam fazendo partes
integrantes do pnesente contrato, independente de transcrição; e será nealizado na 'Forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREçOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 6.077,30 (SEIS MIL E SETENTA E SETE

REA]S E TRINTA CENTAVOS),

cóD
24
35
75
79

DISCRItvlrr{ÂçÂO I4ARCA

ALUMASA

MINASUL

MINASUL

MINASUL

UITID

und
und
und
und

QUANT

caixa dêscarga
ChÍbanca com cabo
Pá grande de bico
Picareta com cabo

20
29,
85, r.7L9

6.O77

cLÁusuLA QUARTA - DO REAIUSTAI{ENTO:
Os preços contratados são fixos e irreaiustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os pneços poderão

sofren neajuste após o interregno de um ano, na mesma proponção da variação verificada no IPCA-IBGE

acumulado, tomando-se por base ó mês do onçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas
ê concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financeiros do último neajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reaj ustamento, o Contratante pagará ao Contratado a

importância calculadã pela ú1tima variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo

seja divulgado o índice definitivo. Fica o contnatado obrigado a apresentar memória de cá1cu10

referente ao reaj ustamento de preços do valor remanescente , sempre que este ocorrer
Nas aferiçôes fin ais, o índice utilizado para reajuste será, obnigatoriamente, o definitivo.
caso o índice estabelecido pana reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não Pos ma15

ser utilizado, será adotado, em substituição, o que Vier a ser determinado pela legislação e ão

vigor.
Na ausência de previsão legaI quanto ao Índice substituto, as partes elegerã
reajustamento do preço do valor remanescente, por melO de termo aditivo.

@

I of4

o novo índice ofic

13108/2025, 11:52

o registro da variação do valor contnatual para fazen face ao reajuste de preços poderá sen nealizado
por sÍmp1es apostila.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o
caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatónia do fato
imprevisÍvel ou previsÍveI de consequência incalculáve1, observadas as disposições dos Ar.ts. !24 a !36,
da Lei t4.133/21.

cLÁusuLA QUrttTA - DA DorAçÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotaÇão, constante do orçamento vigente:
Recunsos Não Vinculados de Impostos:
o8.oo - L5.45L.LOO2.2037 - 500 - 3.3.99.30.oL.

CLÁUSULÀ SEXTA . DO PAGAMENTO:

O pagamento sená efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos a
pelo Contnatante, bem como as disposições dos Ants. 141 a 146 da Lei 14.133/2L; da seguinte maneira:
Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do perÍodo de adimplemento.

CLÁUSULA sÉTIÍi{A - Dos PRAzos:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite promogação nas condições e hipóteses
previstas na Lei 1.4.t33/21, está abaixo indÍcado e será considerado da emissão do Pedido de Compna:
a - Entrega: 15 (quinze) dias.
A vigêncla do presente contrato será determinada:05 (cinco) meses, considerada da data de sua
assinatural podendo ser prornogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. lAS a 7L4, da Leí 74.133/21.

CIÁUSULA oITAvA - DAs oBRIGAçõES Do CoNTRATANTE:
a - Efêtuar o pagamento relativo ao fonnecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irnegularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fornecido, exercendo a mais ampla e compLeta fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contnatuais e legais;
d - Designar representântes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, con'Forme requisitos
estabelecidos na nonma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar âs
atividades relacionadas à fiscalização e acompanhar e fiscalizar a sua execução, respecti.vamente,
permitida a contratação de terceÍnos para assistência e subsÍdio da fiscalização com informações
pentinentes a essa atribuição;
e - Observarr em compatibilÍdade com o objeto deste contrato, as disposiçôes dos Arts. 115 a 123 da Lei
].4.73f /21.

CLÁUSULA NONÀ . DAS OBRIGAçõCS OO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na c1áusuIa conrespondente do presente contrato,
dentno dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o namo de atj.vidade relacionada ao

objeto contnatual, com observância aos pnazos estÍpulados;
b - Responsabilizar-se pon todos os ônus e obrigaçôes concernentes à legislação fiscal, civi1,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título,
perante seus fornecedores ou terceinos em razão da execução do obJeto contnatado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o

represente integralmente em todos os seus atos;
d - permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os infonmes e esclarecÍmentos
solic itados;
e - Será responsáve1 pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de 5ua

culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, trans-Ferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o

conhecimento e a devida autorização expressa do Contratantel
g - Manter, dunante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaÇões assumidas, todas as

iondições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao

Contnatante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em 1ei para pessoa com deficiência, para reabilitado da

previdência Social ou para aprendiz, bem como as nesenvas de cargos pnevistas em outras normas

especÍ.Flcas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que sollcitado pelo Contratante, deverá

comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos empregados que preencherem as

referidas vagas;
i - Observar, em compatibilÍdade com o objeto deste contrato, as disposiçôes dos Arts. 115 a 123 da Lei

L4.L33/2L.

CLÁUSULA DÉCII,IA . DA ALTERAÇÃO E EXTINçÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante

acondo entre as partes, nos casos e condições pnevistas nos Arts. 724 a 136 e

formalmente motivada nos autos do pnocesso, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
sua ext

pol

I

-

<)
À,
o

AG

619

P

DE

2of4

hipóteses e disposições dos Arts. 137 a 139, todos da Lei ]4.!33/27.
na5

17:52

Nas alterações unilaterais a quê se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei 14.
Contratado será obrigado a aceitan, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressõefizerem nas comprãs, de até o respectivo limite fixado no Ant. !25, do mesmo dÍploma lega1,inicial atualizado do contrato Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o 1imite esalvo as supressões resultantes de aco rdo ceLebrado entre os contratantes.

CIÁUSULA DÉCIIíIA PRIüEIRÀ - DO RECEBIiTENTO:
Executada a presente contratação e observadas
procedimentos e condições para receber o seu
di.sposições do Art. t4O, da Leí L4.L33|2L.

as condiçôes de adimplemento das obnigações pactu
objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às

CLÁUSULA DÉCIüA SEGUNDA . DAs PENALIDADES:
o licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo
lega1 do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14. t33/21 e serão aplicadas, na
fonma, condiçôes, regras, prazos e procedimentos definÍdos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legat,
as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa
à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; b -multa de mora de o,S% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, for aia de
atnaso injustificado na execução do objeto da contratação; c - multa de to% (dez por cento) sobre ovalor do contnato por qualquer das infnaçôes administnativas pnevistas no referido Ant.155j d -
impedimento de licitar e contatan no âmbÍto da AdminÍstração Púbtica direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas
infnações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 15S,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para
licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo p?azo de cÍnco anos) aplicada ao responsáve1 pelas infrações administrativas
previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XfI do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações
administrativas previstas nos incisos II, III, fV, V, VI e VII do caput do mesmo arti.go que justifiquem
a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4e do referido Art. 156; f - aplicação
cumulada de outras sançôes previstas na Lei 1'4.133/21.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no pnazo de 15 dias após a comunÍcação ao
Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a
fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLÁUSULA DÉcImA TERCEIRA - DA coIiIPENsAçÃo FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde quê o Contratado não
tenha concorrido de alguma forma pana o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a
data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efeti.vo pagamento da parcela. os
encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte
fórmula:EM=NxVPxI,onde:EM=encargosmoratórios;N=númerodediasentreadataprevistapara
opa8amentoeadoefetivopagamento;VP=valordaparcelaaserpaga;eI=Índicedecompensação
financeira, assim apurado:1 = (TX + 104) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Fedenal que o substitua. Na

hipótese do referido Índice estabelecido pana a compensação financeira venha a ser extinto ou de
qualquer fonma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substitulção, o que vier a sen
detenminado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉcIilA QUARTA - DAs oBRTGAçõES PERTINEI{TES À Tepo:
a - As partes contratantes deverão cumprir a Lei ne 1,3.709, de 14 de Agosto de 2O78, que é a Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste
contrato, independentemente de declaração ou de aceitação expressa;
b - 0s dados obtidos somente poderão sen utilizados para as finalidades que justificanam seu acêsso e

de acordo com a boa-'Fé e com os princípios do Ant. 6e, da Leí 73,7A9/18;
c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipóteses permitidas em

Lei;
d - Constitui atribuíção do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os
deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD;

e - O Contratante deverá ser informado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de

subopenação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado;
f - O Contratado deverá exigir de subopenadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente
cIáusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua obsenvâncial
g - O Contratante podená realizar diligência para aferir o cumprimento desta c1áusuIa, devendo o

Contnatado atender pnontamente eventuais pedidos de comprovação formulados;
h - O Contratado deverá prestar, no prazo fÍxado pelo Contratante, prorrogável mediante justificativa,
quaisquer informaÇões acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte nealizadol
i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado eliminá-los, com

exceção das hipóteses do Art. 16, ambos da Lei 13.709/].8, incluindo aquelas em que houver necess
de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratu
somente enquanto não prescritas essas obrigações;

@

ade

o
<)
À,a0c

3 of4

&trP
se

17:52

j 0s bancos de dados fonmados a partir da execução do objeto deste contreto, notadamentese proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual cont
regi stro individual rastreável de tratamentos realizados conforme Ant. 37, da Lei L3.709118,
acesso, data, horário e negistro da finalidade, para efeito de responsabÍlização, em caso de
omissões, desvios ou abusos. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperáveI , a fim de garantir a reutilização desses dados pelo Contratante nas hipóteses previstas
na LGPD.;

k - o presente contrato está sujeito a altenações nos procedimentos pertinentes ao tnatamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de proteção de
Dados, por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGpD.

cLÁusuLA DÉCrMA QUTNTA - D0 FORO:
Para dirimir as questôes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Guanabira.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e pon duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 13 de Agosto de 2A25

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

Í{YLLENA NAYARA LEANDRO iIUIIES
Prefeita Constitucional
708.736.A54-07

017 .zt t líí - [6

PELO CONTRATADO

souL DTSTRIBUIDORA DE PRoOUTOS E EQt TPA|TIENTOS

INDUSTRIAIS LTDA.
CNPI : 51.659.136/O0OL-49

§8\'3t9, §\\- 8q.

VIVIANE LOPES Assinadodeformadisital
por VIVIANE LOPES

FRAGA:8905254 FRAGA:8e052544034

4034 11du*zozs'oa't317:47:36

@

I4of4 17:52

(dr-ffi-

DE

com